āmā in aqua repertū. Porro posteaquā fregisset
idē caua vola cōpressum, ac serpētis illius fœ-
tum exclusum excepisset, simulatq; mouētem
hūc sese cōspicerent ii qui aderāt, ac digitis cir-
cunvoluente, protinus vocē tollebant, deūmq;
eos salutabant, ac ciuitatē eam fortunatam esse
dictitabant: singulique affatim votis impleban-
tur, thesauros, opes, prosperam valetudinem, a-
liaque id genus ab illo flagitātes bona. Hic ille
rursus cursim sese domum abripuit vna secum
asportans, modo editum in lucem AEscula-
pium, bis natum scilicet, cum semel duntaxat
nascantur homines: atque eum non ex Coro-
nide per Iouem, id est cornicula (nā id matris
nōmē fertur) neque ex cornice, verum ex an-
sere progenitū. Populus autem vniuersus con-
sequebatur, omnes afflati deo, atque ob spes a-
nimō conceptas furore correpti. Interdiu igi-
tur se domi continebat, sperās fore, id quod &
euenit, vt fama permoti, Paphlagonū pars ma-
xima concurreret. Ergo posteaquā vrbs ita es-
set hominibus referta, vt iam redundaret: sed
quibus omnibus iam antea tum cerebrū, tum
cor esset exemptū, nec vlla parte similes vide-
rētur viris pane vicitatibus (vt loquūtur poe-
ta) verū qui præter solā figurā nihil à pecudi-
bus distaret: in ædiculis quibusdā, in lecto resi-
dēs, eo videlicet ornatu, qui vratē mirè deceret:

imponit in sinū Pellatum illū AEsculapiū, qui
quidem erat, vt dictū est, maximus pulchori-
mūsque. Hunc totū vbi collo circundedisset,
caudā foras prominere sinens (erat autē ingēs
adeò, vt cū per pectus illius effunderetur, pars
tamen humi traheretur: solum autē caput sub
alis abditum teneret, illo nimirū omnia férēt)
linteaceum illud draconis caput, altera in ami-
ctus parte contextum ostendebat, quod pro-
sum illius esse draconis videretur, qui à pector-
re prominebat scilicet. Iam vero mihi cogita-
xidiculas non admodum illustres, nec ad fatig-
atatem vsque luminis capaces: tum turbam ho-
minum conuenarum, quique aliis ex locis alii
concurrisse, tumultuātes: ac prius etiā quām
ista viderent, mente attoniti stupefactique, de-
nique spebus illis sublati: quibus ingressis, non
mirū si res visa est portētosa, videlicet ex mo-
dō pusillo serpēte, intra pauculos dies tam im-
manem extitisse draconem humana specie, at-
que eum in super mansuetum cunctabilemque.
Protinus autē ad exitum properabant, & prius
quām exactius essent contemplati, protrude-
bantur ab iis, qui noui semper ingrediebantur.
Porro è regione ianuæ, per quā intrabatur, pa-
tefactū erat & aliud ostiū, per quod exiretur.
Cuiusmodi quiddā & Macedonas in Bablylo-
ne fecisse ferunt in Alexандri morbo, quū illē

gratulerū iam ægrotaret, illi obsessa regia defyde
farent eum intueri, ac supremū alloqui. Atque
hoc spectaculi scelestus hic nō semel, verū cre-
bris exhibuisse dicitur, maxime si qui diuites
aduenissent recentiores ac nouitii. Hoc loco,
charissime Celse, si vera fateri volumus, æ-
quum est veniam dare Paphlagonibus ac Pon-
ticos illis hominibus, nimirum crassis & ineru-
ditis, si delusi sunt, quum draconem manu cō-
tinigerent: nam hoc quoque largiebatur Ale-
xander iis qui voluissent: quūmque conspice-
rent in dubia malignāque luce imitatum illud
illius caput, os scilicet nunc aperiens, nūc clau-
dens, tanto artificio, vt res planè Democritum
aliquem requireret, aut certe Epicurum, Me-
throdorūmve, aut alium huiusmodi quempiā,
qui prorsus adamantinam aduersus hæc, atque
id genus alia, mentem obtineret: qui nullo pa-
sto crederet, quique vel quid esset rei conie-
cturis colligeret: vel si viam etiam modūmque
peruestigare non quiret, illud tamen antea sibi
persuasum haberet, fugere quidem sese mo-
dū rationēmque præstigiaturæ: cæterum quicq;
quid esset negotii, prorsus simulatū fucatum
que esse, ac ne fieri quidem vlla ratione potuiss-
se. Paucis ergo diebus confluxit tum Bithy-
nia, tum Galatia Thraciāque: eorum qui renū-
tiabant, unoquoque, vt fit, affirmante sese pri-
mū nascētem vidisse deum, deinde paulò post-

l.i.

eundē cōtrectasse iam grandē admodū factū,
vultu etiam homini adsimilem. Accedebat ad
hæc picturæ, imagines, signa deum referentia,
partim ex ære, partim argēto efficta. Postremo
nomē etiam inditum: nam Glycon appellatus
est: idque iussu diuino carmine prodito. Ad
huncenim modum eloquutus est Alexander,
Sum ille Glycon, hominum lux, ex loue ter-
tia proles.

Ast ubi iam maturū esset, vt cuius rei gratia ha-
ctenus omnia fuerāt excogitata, respōsa quoq;
redderet iis, qui requisiuerent: diuinarētq; ac-
cepta videlicet ansa ab Antilocho, qui apud Ci-
lices nātē egerat (nā is quoque post patris Am-
phiarai interitū, posteāq; quam ille inter The-
banos extare desūsset, patria pulsus, atque in Ci-
liciam profectus, haud incomode rem gessit;
quū Cilicibus euentura prædiceret, binos obo-
los pro singulis accipiens respōsis) Ab hoc, ita-
quam, arrepta ansa, prædictit Alexander omni-
bus qui aduenerant, fore vt deus ipse responda-
ret, eiisque rei diem quendam certū prælo-
quutus est. Iussit autē vt quisque quod videre-
tur, quōdque maxime discere vellet, id in libel-
lo cōscriberet, eūnque funiculis obuinctum,
cera argillāve, aut simili re quapiā obsignaret.
Se vero receptis libellis, cum subisset adyta fū-
enim oraculum erat extructū, & apparatæ cor-
tinæ) ordine per præconem ac theologum eu-

caturū eos qui tradidissent: dehinc ubi de singulis esset edictus à deo, libellos redditurum, ita ut traditi fuerant, obsignatos: subscripto illis responso pro cuiusque argumento, deo nimis respondente, quacūque de re quis esset sciscitatus. Erat autem hic dolus, homini cuiusmodi tu es, aut etiā (si modo dictu non est inuidiosum) cuiusmodi sum ego, manifestarius, neque difficilis animaduersu: verum idiotis, quibusque nares essent mucco obsitæ, minimusque emūctæ, prodigiosum, planèque incredibile quiddam esse videbatur. Etenim quum varias esset commentus artes, quibus signa tollerentur: quæ quisque sciscitabatur, ea legebat: atque ita quæ viderentur, ad interrogata respondebat. Deinde rursum obuincta obsignataque reddebat, non sine summa admiratione eorum qui recipiebant. Plurimus enim hic inter illos erat sermo, Qui tandem scire potuisse iste, quæ ego illi tradidi, sane quam diligenter obsignata signis, imitatu neutiquam facilibus, nisi reuera deus esset quispiam, cui cuncta sint perspicua? Sed iam quibus artibus id effecerit, forsitan à me requires. Accipe, quo videlicet imposturas eiusmodi deprehendere queas, & coarguere. Prima ratio sic habebat Celse charissime: Eam ceræ partem quæ post signum hærebat, acu candefacta liquefactam diducebat: tum ubi legisset, rursum calefactam

acu ceram, eam quæ à tergo funiculi fuerat, si-
gno codē manente, facile coagmentabat. Poi-
ró secundus modus constat per id, quod colly-
rium vocant. Id conficitur ex pice Beritiae, bi-
tumine, ac lapide perspicuo trito, tum cera &
masticha. Confectum igitur ex his omnibus
collyrium igni calefactum, inuncto prius suil-
lo pingui, signo applicabat, ac symboli figuram
excipiebat. Id simulatque siccum esset factum
(siccabatur autem protinus) commode resigna-
bat libellos quib⁹ prælectis imposita, cera de-
nuo, perinde atque è lapide, signum idem
primebat, ad archetypi similitudinera misce-
fictum. Post hæc iam tertiam accipe rationes.
Calce in gluten injecta, quo vulgo codicillos
adglutinant, atq; ex his confecta ceu cera, mol-
lem adhuc eā admouebat signo, statimque de-
trahebat. nam ilico siccescit, adeo vt cornu vel
færo potius reddatur solidius. Hac ad impri-
mendum signum vti consueuerat. Sunt præter
has & aliæ complures viæ, quas omnes referre
nihil necesse est, ne parū videar modestus, ma-
xime quum tu in his quos de magorum arti-
bus conscripsisti commentariis tum pulcher-
rimis, tum vtilissimis, quique modestos red-
dere queant, si quis in eis euoluendis versetur,
abunde multa retuleris, lōgèque his nostris co-
piosiora. Reddebat igitur oracula, diuinabatq;;
non mediocri ad eam rē vtēs ingenio, arteque

negotium reddens probabilius, dum aliis obli-
qua quædam & ambigua respondet ad ea quæ
proponebantur, aliis penitus obscura: quando-
quidem & hoc oraculis ille conuenire iudica-
bat. Alios item deterrebat, alios adhortabatur,
prout sibi magis conducere cōiectasset. Non
nullis remēdia morborū, vitæq; rationes p̄t̄-
scribebat, cum sciret (vt initio diximus) com-
pluta, atque efficacia pharmaca. Maioretū autē
in modum cytmides ab illo probabātur: id est
nomen confictum emplastri, vrsino adipe con-
fecti. Porro spes, rerūque successus & incre-
menta, neque non hæreditatum obuentus sem-
per in aliud tēpus reiiciebat, illud interim ad-
dens, Cuncta hæc tum obtingent, cum ipse vo-
lam: quīunque vates meus Alexander me ro-
gabit, prōque vobis vota faciet. Denique mer-
ces erat vnicuique responso p̄stituta, nempe
drachma cum obolis duobus. Ne vero pusillū
aut exiguum fuisse putas amice hunc quæstū,
quum in annos singulos ad septuaginta aut
octoginta milia redierit, vsque adeò audis &
insatiabilibus hominibus, vt singuli supra decē
aut quindecim rogationes traderent. Cæterum
ea quæ capiebat, non ipse solus solitus est insu-
mire, nec rursum ad congerendas opes in the-
saurum reponere, verum complures & alios
habebat secum adiutores & ministros, tum qui
scitarentur, qui versibus oracula conderēt, qui

responsa seruarent, qui subscriberent, qui cognarent, qui interpretarentur, quorum vnicum, que pro dignitate meritoque lucrum impetrabant. Ad hæc nō nullos foras & in lōginqwas regiones emandarat, qui famam eius oraculi inter gentes dissiparent, affirmantes ipsum etiam prædicere reuocarēq; fugitiuos, fures ac prædones indicare, thesauros effodiendos ostendere, morbo laboratibus mederi, quosdam etiam vita defunctos in vitam reuocare. Cōcurreretur igitur vndiquaque, magnoque tumultu cōcitati adproperabant, sacrificabatur, dicabantur munera, eāque duplicata, prophetæ discipulōq; dei. Iam enim & tale quoddā oraculū exierat, Muneribus décorare meum vatēm atque ministrum.

Præcipio: nec opū mihi cura, at maxima vatis. Verū vbi iā plerique, quibus mētis plusculum īnerat, nō secus atque ex alta ebrietate resipiscētes, conspirassent in illū, præsertim ex his, qui studebāt Epicuro: iamque paulatim in oppidis deprehēderetur vniuersa præstigiatura, fictusque fabulæ apparatus: horrendū quiddā in eos edidit, dices impiis & Christianis impleri Pontum, qui non vererētur in sese turpislime male dicere: eos iussit lapidibus pellerent, si modo vellent propitiū habere deum. Porrò super Epicuro huiusmodi quoddam oraculū prodidit: Sciscitanti cuiquam, quid ageret apud inferos

Epicurus: Plūbeis, inquit, cōpedibus vincitus in
cenō desidet. Et adhuc miraris, si magnopere
creuit eus celebritas oraculi, cū videoas inter-
rogationes adeuntium, quām sint prudentes,
quāmque eruditæ? Modis autem omnibus bel-
lam erat illi cum Epicuro sœuum & irreconcil-
liabile, idque iure optimo. Nam cum quo tan-
dem iustius bellū gerat homo præstigiator, &
monstris ac portentis amicus, veris inimicis-
simus, quām cum Epicuro, viro videlicet qui
rerum naturā perspectam haberet, quīq; vnus
quid in his esset, verum videret? Nam Plato-
ni, Chrysippo, aut Pythagoræ erat amicus, at-
que alta cum illis pax intercedebat. At intra-
ctabilis ille Epicurus (sic enim appellat eum)
erat illi plurimū inuisus, atque id merito: quip-
pe qui hæc omnia ridicula ac ludicra duceret.
Quam ob causam inter vrbes Ponticas Ama-
strim in primis habebat exosam, eo quòd acce-
perat eos, qui cum Lepido erant, alios item ho-
rum consimiles quamplurimos ea in ciuitate
versari. Neque vnquam Amastrino cuiquam
oraculum reddidit. Quin vbi conaretur etiam
fratri proconsulis respondere, deridicule pro-
fecto discessit, cum nec ipse quemadmodum
idoneum oraculum fingeret, inueniret, nec ha-
beret qui sibi in tēpore posset componere. Nā
cum ille de stomachi dolore conquirenti vel-
let præscribere, vti suillum pedem cum malua

præparatum ederet, hunc in modum ait, ^{neq; illi}
 Maluaca porcorum sacra cunimato Sipydnus
 Crebrius autē (vti iam diximus) draconem ostendebat iis qui vellent, haud totū tamen, sed caudam potissimum, ac reliquū corpus oculis exponens: caput verò ne videri posset, abditū insinu seruabat. Verum quo magis etiam redderet attonitam multitudinem, pollicitus est se sibi exhibiturum ipsum deū loquentē, citrāque interpretē edētem oracula. Deinde nō magna negotio, gruum arteriis contextis; ac per lineū illud draconis caput, quod erat arte ad simulatū, insertis, alio quopiam per has foris insonante, responsitabat ad ea quā proponebantur, voce nimirum per linteaceum illum. AEsculapiū ad aures promanāte. Huiusmodi responsa ~~adū~~ τόφωνα dicebantur, id est ipsius voce redditā: neque quibuslibet, neque passim dabātur, verum splendidis modo atque opulentis, & qui grandia largirentur. Itaq; quod Seueriano redditum est super expeditione in Armeniam suscipienda, ex Autophonis erat. Adhortās enim illum ad incursum eius regionis, sic ait,
 Parthis Armeniisque citato Marte subiectis,
 Romā vrbē repetes, & claras Tybridis vndas,
 Vertice serta gerens radiis distincta serenis.
 Deinde posteaquā vecors ille Gallus persuasus, incursionē fecisset, euenissētq; vt vnā cū exercitu cæderetur ab Othryade, hoc oraculū ē mo

inimicentis fustulit; atq; aliud in eius locū substituit huiusmodi,

Agnere il Armenios ne duc: neque enim expedit isthuc:

Nec tibi fœmineis vir amictus vestibus, arcu
Exitium immittat, vitaque ac lumine priuet.

Siquidem & hoc interim callidissime fuerat
conuentus, vt posterioribus substitutiisq; re-
spōsis, ea quæ perperā malēq; euenissent, sarcī-
ret ac mederetur! Sæpius enim ægrotis prius
quām moreretur, prædixerat fore vt reualesce-
ret: quibus morientibus, alterū oraculum ilico
paratum erat, quod superiori diuersa caneret,
Posthac desine opem morbo petere exitiali:
Mors etenim manifesta, nec euitare licebit.

Porro cū nō ignoraret, qui in Claro ac Didy-
mis, Mallōque responsa cerebāt, ipsos quoque
huiusmodi quadā arte diuinandi celebres ha-
beri, eos sibi reddebat amicos, plerosque con-
sultorum ad illos remittens, his verbis,
Nunc Clarō ito, mei vocem patris auditurus.

Et rursus,

Branchydica accedas adyta, atq; oracula quæ-

ras.

Et iterum,
Mallon abi, Amphilochi quærés oracula vatis.
Et hacten⁹ quidē de iis, quæ intra patriæ fines
vsque ad Ioniā, Ciliciā, Paphlagoniam, Gala-
tiā inque designauit. Ut vero & in Italiā oracu-
li fama permanauit, inq; ipsam Romanorum

urbem iam nemo omnium erat, qui non esset
aliū anteuertere studeret, dum hi quidē eō pro-
ficiuntur ipsi: illi vero mittunt, potissimum
hi, qui potētia atque authoritate plurimum in
republica pollebant: quibus princeps quāsque
signifer extitit Rutilianus, vir alias quidē ho-
nestus ac probus, tum compluribus in præliis
Romanorum spectatæ virtutis: sed qui in his
quæ ad deos pertinēt, parū sancè saperet, ut cui
prodigiosa quædā de illis essent persuasa, adeo
ut sicubi lapidē vel inunctum, vel coronatum
cōspexisset, cōtinuò procideret atq; adoraret,
ac diutius aduolut? vota faceret, bonaq; ac læ-
ta ab illo postularet. Hic igitur simulatque de
oraculo inaudisset, parum aberat quin omissio
quē tenebat exercitu, in Aboni murū auolarit:
alios autē post alios eō legabat. Porro qui mit-
tebatur, seruuli nimirum idiotæ quidam facile
decepti, domum redibat, referētes partim quæ
viderat, partim tanquā vidissent, audissēnt quæ
permulta insuper accumulātes illis, quo domi-
no fierent cōmendatores. Inflammariū itaq;
senem infœlicem, & in vehemētem insaniam
impulerunt. At ille passim ad omnes amicos
accedens, quos habebat, cum plurimos, tum
potentissimos enarrabat, partim ea, quæ ab iis
quos miserat, accepisset, partim quæ ex sece ef-
finixerat. Et ad eū modū iste compleuit vībē,
concitauitque quamplurimis item aulicis ex-

paucis factis atque attonitis. Qui protinus & ipsi cupiditate flagrare coeperunt, ut aliquid suis de rebus audirent. Porro Alexander aduenientes comiter excipiebat, ac xeniis, aliisque magnificis donatos muneribus ad eum remittebat: hoc agens, uti non solum renuntiarent oracula, verum etiam dei laudes canerent, ac portentosa quædā de oraculo dēque ipso mentionentur. Excogitarat autem ter scelestus ille quiddam neutquam inscitum, & ingeniosius, quam ut in vulgarem cōpetat latrone. Etenim resignatis libellis ac perlectis, si quid offendisset in iis quæ proponebātur, ita scriptum, ut cum periculo ac discrimine eius qui scripsisset, si proferretur cōiunctum videretur, apud se detinebat: neq; remittebat, quo videlicet obnoxios ac propemodum seruos ob metum sibi reddebat eos qui miserāt, quum in mentē illis veniret, cuiusmodi de rebus cōsuluisserit. Intelligebat autē esse cōsentaneū, ut qui opibus ac potentia præcellerēt, eiusmodi rogationes essent proposituri. Ab his munera quāplurima ferebat: quippe qui non ignoraret se in casis eius teneri. Libet autē aliquot ex his responsis cōmemorare, quæ Rutiliano reddidit. Huic sci scitanti de filio, ex uxore priore suscepto, qui iam per ætatem maturus esset ut disciplinis eruditus, quem instituendo in literis illi præceptorem deberet adhibere, ita respondit,

Pythagorá, egregiéque canentē prælia vatem.
Deinde paucis pōst diebus, extincto pucro, ip-
se quidē hærebat: nec habebat quod incusanti-
bus respōderet, oraculo videlicet ita re præsen-
ti cōfutato. At Rutilianus optimus vltro occu-
pans, defendebat oraculū, affirmás hōc ipsum
portēdisse deū, qui iussisset neminē quidem ē
vīuis adolescentulo deligi præceptorē, sed Py-
thagorá potius, atq; Homerū iam olim defun-
ctos, quibuscū credibile esset eum iam versa-
ri. Quid igitur Alexādro vitio vterere connec-
nit, si istiusmodi homunculos dignos habuit,
quibus fucū faceret? Rursum eidē percontati,
cuius tandem animam esset sortitus, ait,
Principio fueras Pelides, deinde Menander,
Deinde is q nūc es: pōst fax Phœbæa futur⁹,
Octoginta æuū ac centum produxeris annos.
At hic septuagenarius interiit, in insaniā ver-
sus, haud expectato dei promisso. quanquam
hoc quoq; oraculū ex Autophonis erat. Eidē
item de vxore ducenda percōtanti, aliquando
incunctanter ac palām respondit,
Ducito Alexandru natam, Lunāque puellam.
Siquidē iam olim rumorē dissiparat filiā quā
habebat ē Luna sibi susceptam fuisse. Lunā ē-
nim ipsius amore captā fuisse, quū dormientē
aliquando conspexisset: nā id illi familiare est,
formosos somno sopitos adamare. Porrò Ru-
tilianus vir prudētissimus, nihil cūctatus, pro-